
1 
 

 
 

РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЫПУСК 

ЦК ПРОФСОЮЗА 

 

от 14 декабря 2016 г. 

 

(часть 1) 



2 
 

 

Председателю первичной 

профсоюзной организации 

 

Председателю территориальной 

организации профсоюза 

 

 

ЦК профсоюза № 7 

 

Информация о заседании президиума ЦК профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности 

 

14 декабря 2016 года в учебном центре Московского областного 

объединения организаций профсоюзов в поселке Дубровском состоялось 

расширенное заседание президиума ЦК Профавиа. Его вёл председатель 

профсоюза А.В. Тихомиров. 

Участники заслушали информацию о практике работы правовых 

инспекторов труда Профсоюза,  приняли решение о проведении XXIII 

фестиваля детского самодеятельного творчества «Веснушка-Авиа, 2017», 

утвердили план работы Центрального комитета Профсоюза на 2017 год, квоту 

наград Профсоюза на 2017 год, а также Перечень информационных 

материалов и статистической отчётности, представляемых организациями 

Профсоюза в ЦК Профсоюза, и Примерный график проведения Центральным 

комитетом Профсоюза семинаров и иных мероприятий для руководителей и 

специалистов организаций Профсоюза в 2017-2021 годах. 

 

 

Отдел информационной работы ЦК профсоюза 

 

Примечание: 
Настоящий сборник состоит из трёх частей: 

- часть первая содержит постановления президиума ЦК Профсоюза «О практике 

работы правовых инспекторов труда Профсоюза», «О проведении XXIII фестиваля 

детского самодеятельного творчества «Веснушка-Авиа, 2017», «О квотировании наград 

Профсоюза в 2017 году», «О Примерном графике проведения Центральным комитетом 

Профсоюза семинаров для руководителей и специалистов организаций Профсоюза в 2017-

2021 годах» 

- часть вторая содержит постановление «О проекте плана работы Центрального 

комитета Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности на 2017 год» 

- часть третья содержит постановление «О Перечне информационных материалов и 

статистической отчётности, представляемых организациями Профсоюза в ЦК Профсоюза» 

 



3 
 

 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

14 декабря 2016 года г. Москва № 01- 2 

  

О практике работы правовых инспекторов 

труда Профсоюза 

 

 

Заслушав информацию «О практике работы правовых инспекторов 

труда Профсоюза», президиум ЦК Профсоюза отмечает, что правовая 

инспекция труда Профсоюза проводит существенную работу по защите 

трудовых прав и интересов работников, осуществляет общественный контроль 

за соблюдением трудового законодательства на предприятиях, где работают 

члены Профсоюза, способствует устранению выявленных нарушений. 

Только за 9 месяцев 2016 года правовые инспекторы труда завершили 

209 проверок соблюдения трудового законодательства на предприятиях, где 

работают члены Профсоюза, и содействовали восстановлению трудовых прав 

работников.  

Правовые инспекторы труда проводят работу не только по выявлению 

нарушений трудового законодательства, но и защищают права работников в 

органах по рассмотрению индивидуальных трудовых споров.  

За 9 месяцев 2016 года правовыми инспекторами было подготовлено 128 

исковых заявлений, с их участием в судах было рассмотрено 62 иска (95% 

которых удовлетворено в пользу работников). 

Реализуя Уставную обязанность в части обеспечения права членов 

Профсоюза на бесплатную юридическую помощь, правовые инспекторы труда 

проводят консультации по социально-трудовым вопросам.  

За 9 месяцев 2016года правовыми инспекторами труда проведено 2638 

юридических консультаций. 



4 
 

Обучение профактива по вопросам правоприменительной практики 

осуществляется правовыми инспекторами труда в соответствии с ежегодными 

планами обучения, принимаемыми на заседаниях коллегиальных органов. 

Необходимо отметить, что Положение о правовой инспекции труда 

Профсоюза (п.5.16) в части повышения квалификации юристов посредством 

систематических семинаров-совещаний правовых инспекторов труда 

Профсоюза выполняется полностью. Центральный комитет профсоюза 

ежегодно организует и проводит семинар - совещание правовых инспекторов 

труда профсоюза. 

С января по сентябрь 2016 года правовыми инспекторами труда 

Профсоюза проведено свыше 90 обучающих семинаров по трудовому 

законодательству (за аналогичный период 2015 г. было проведено 30 

семинаров). 

Следует отметить, что на сегодняшний день почти все правовые 

инспекторы труда профсоюза обеспечены правовой базой и компьютерной 

техникой.   

Вместе с тем, имеется ряд нерешённых проблем в области 

правозащитной работы.  

Так, существующее количество правовых инспекторов труда 

недостаточно для обеспечения всех членов Профсоюза бесплатной 

юридической помощью в соответствии с Уставом Профсоюза. 

Представляется необходимым увеличить количество правовых 

инспекторов труда, в первую очередь, в организациях, где имеются 

финансовые возможности и привлекаются для проведения консультаций иные 

юристы на платной основе, например, в первичных профсоюзных 

организациях «НПО «Сатурн», «НПК «Иркут» и в других организациях 

Профсоюза. 

Следует отметить, что организации профсоюза предоставляют, как 

правило, правовым инспекторам труда дополнительные оплачиваемые дни 



5 
 

отпуска за участие в судебных заседаниях в соответствии с Положением о 

правовой инспекции труда Профсоюза. 

Президиум ЦК Профсоюза    п о с т а н о в л я е т: 

1. Информацию «О практике работы правовых инспекторов труда 

Профсоюза» принять к сведению. 

2. Одобрить работу правовых инспекторов труда Профсоюза по защите 

трудовых прав и интересов работников. 

3. Внести на рассмотрение пленума ЦК Профсоюза вопрос «О работе 

организаций профсоюза по защите социально-трудовых прав работников». 

3. Председателям первичных и территориальных организаций 

Профсоюза:  

3.1. Продолжить работу, направленную на увеличение численности 

правовой инспекции труда Профсоюза в целях обеспечения права каждого 

члена Профсоюза на бесплатную юридическую помощь по трудовым 

вопросам. 

3.2. С учётом финансовых возможностей предусматривать ежегодно в 

смете организаций расходы на повышение квалификации правовых 

инспекторов труда, обучение профактива, приобретение и обновление 

правовой базы и технического обеспечения для проведения юридических 

консультаций. 

3.3. Ежегодно обобщать и анализировать практику правозащитной 

работы. 

3.4. Представить в комиссию ЦК профсоюза по правозащитной работе 

информацию о рассмотрении на заседаниях коллегиальных профсоюзных 

органов в 2016-2017г.г. вопросов о защите социально-трудовых прав и 

интересов работников.                                             (срок - 15 марта 2017 г.)                 

4. Правовым инспекторам труда профсоюза ежеквартально направлять в 

комиссию ЦК Профсоюза по правозащитной работе информацию о 

разрешении и предотвращении индивидуальных трудовых споров (примеры 

правозащитной деятельности профкома, копии судебных решений и решений 



6 
 

КТС) для выработки единой позиции в целях надлежащей защиты трудовых 

прав и интересов членов Профсоюза 

 5. Комиссии ЦК Профсоюза по правозащитной работе, правовым 

инспекторам труда профсоюза и юридическому отделу ЦК Профсоюза: 

5.1. Осуществлять сбор, анализ и обобщение судебных решений по 

социально-трудовым вопросам. 

5.2. Продолжить практику по подготовке информационных сборников о 

практике работы правовых инспекторов труда Профсоюза по социально-

трудовым вопросам (ежегодно).   

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

комиссию ЦК Профсоюза по правозащитной работе и юридический отдел ЦК 

Профсоюза (Сафонов Б.Н.). 

 

 

Председатель Профсоюза                                                        А.В.Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

14 декабря 2016 года г. Москва № 01- 4  

  

Об организации и   проведении   XXIII 

фестиваля детского самодеятельного 

творчества «Веснушка-Авиа, 2017»  

 

 
      С целью сохранения и приумножения нравственных, национальных, 

культурных традиций, раскрытия творческого потенциала детей и подростков, 

активизации культурно-массовой работы, воспитания эстетического вкуса на 

примерах лучших образцов детского творчества и совершенствования традиций 

проведения отраслевых фестивалей среди детских самодеятельных коллективов 

предприятий авиационной промышленности России президиум ЦК Профсоюза     

п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в г. Новосибирске на базе Санаторного оздоровительного 

лагеря круглогодичного действия «Чкаловец» в   период    с 25   по   30   марта 

2017 года XXIII фестиваль детского самодеятельного творчества «Веснушка – 

Авиа, 2017» (далее Фестиваль), под девизом «Широка страна моя родная!».  

2. Утвердить Оргкомитет по организации и проведению Фестиваля 

(приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о XXIII фестивале детского самодеятельного 

творчества «Веснушка – Авиа, 2017» (приложение № 2) и План мероприятий по 

подготовке и проведению Фестиваля (приложение № 3). 

4. Председателям территориальных и первичных профсоюзных 

организаций направить для участия в Фестивале детские творческие коллективы 

и отдельных исполнителей культурных учреждений предприятий авиационной 

промышленности.  



8 
 

5. Возложить ответственность за организацию и проведение Фестиваля на: 

председателя постоянной Комиссии ЦК профсоюза по социальным вопросам 

Цокурову О.Е., председателя Совета директоров учреждений культуры 

предприятий авиационной промышленности Пантелину И.М., председателя 

Новосибирской территориальной организации   Райма В.Л., заведующую 

отделом социальных гарантий аппарата ЦК Профсоюза Шуляренко Е.А. 

6. Финансовому отделу аппарата ЦК Профсоюза выделить денежные 

средства из членских профвзносов на организационные расходы по проведению 

Фестиваля согласно утверждённой смете (приложение № 4), расходы отнести на 

статью «Культурно-воспитательные мероприятия, работа с детьми». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза Власенко Т.А., комиссию ЦК Профсоюза 

по социальным вопросам. 

  

Председатель Профсоюза                                                                        А.В.Тихомиров 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

                                                                                   

 

 

                                                                                       



9 
 

                                                                                       Приложение № 1 

                                                                                   к постановлению президиума 

                                                                              ЦК Профсоюза 

                                                                              от 14 декабря 2016 г. N 01- 4  

  

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

 по организации и проведению XXIII фестиваля детского самодеятельного 

творчества «Веснушка – Авиа, 2017» 

 

 

1. Котова  

Лариса 

Петровна 

председатель 

оргкомитета 

Директор СОЛКД «Чкаловец» 

2. Шуляренко  

Елена  

Александровна 

заместитель 

председателя 

оргкомитета 

заведующая отделом 

социальных гарантий аппарата 

ЦК Профсоюза 

  

Члены Оргкомитета: 

 

  

3. Райм  

Виктор 

Леонидович 

 председатель Новосибирской 

территориальной организации 

 

4.  Коротков  

Сергей Владимирович 

 председатель ППОО ОАО 

«СЭГЗ» 

5. Ярославцева 

Надежда Александровна 

 директор Дома культуры и 

творчества им. В.П. Чкалова 

 

6. Пантелина  

Ирина  

Марковна  

 ЧУ ДК «им. Серго 

Орджоникидзе» НАЗ «Сокол» - 

филиал АО «РСК «МиГ», 

председатель Совета директоров 

учреждений культуры 

предприятий авиационной 

промышленности 

 

                                                

                                                                                    

                                                                                        

                                                                                      

 

 

 



10 
 

                                                                                     Приложение № 2 

                                                                              к постановлению президиума 

                                                                              ЦК Профсоюза 

                                                                              от 14 декабря 2016 г. N 01-  4  

                                                       

ПОЛОЖЕНИЕ 

о XXIII фестивале детского самодеятельного творчества  

 «Веснушка-Авиа, 2017»  

 

Фестиваль детского самодеятельного творчества «Веснушка-авиа, 2017» 

призван способствовать формированию у детей и подростков эстетического 

вкуса на примерах лучших образцов детского творчества. Развивать и 

поддерживать детское самодеятельное творчество – одно из благородных дел 

в процессе становления и воспитания будущего поколения. В 2017 году в 

городе Новосибирск фестиваль «Веснушка-Авиа» в 23-й раз соберёт   

талантливых участников художественной самодеятельности – детей 

трудящихся Российского Авиапрома и пройдёт под девизом «Широка страна 

моя родная!».  

1. Цели и задачи Фестиваля 

Цель Фестиваля: Сохранение и приумножение нравственных, 

национальных, культурных традиций, раскрытие творческого потенциала 

детей и подростков.  

 Задачи Фестиваля: 

 Выявление талантливых детей, создание условий для реализации 

их творческого потенциала; 

 Знакомство с культурой разных народов и народностей РФ, 

ближнего зарубежья; 

 Укрепление профессиональных, культурных связей между 

детскими творческими коллективами; 

 Пропаганда художественного детского творчества; 

 Повышение профессионального уровня творческих коллективов; 

 Объединение усилий государственных органов и общественных 

организаций для поддержки детского творчества; 



11 
 

 сохранение и развитие уникального искусства традиционной 

народной культуры; 

 содействие сохранению, преемственности народного 

исполнительского мастерства героических сказаний посредством 

привлечения к участию в форуме молодых исполнителей. 

2.  Организаторы и участники Фестиваля 

Организаторами Фестиваля являются: 

- Центральный комитет Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности; 

- Новосибирская территориальная организация; 

- СОЛКД «Чкаловец» филиала ПАО «Компания «Сухой» «НАЗ 

им.В.П. Чкалова»; 

- ЗАО «Дом Культуры и Творчества имени В.П. Чкалова». 

 

3. Функции Оргкомитета, жюри. 

      3.1. Подготовку и проведение Фестиваля осуществляет Оргкомитет. 

      3.2. Оргкомитет утверждает состав жюри Фестиваля, который 

формируется из высококвалифицированных специалистов по жанрам. 

     3.3. Оргкомитет имеет право учреждать дополнительные номинации 

и специальные призы. 

     3.4. Функцией жюри является оценка выступлений исполнителей 

Фестиваля в соответствии с критериями, указанными в пункте 4 настоящего 

Положения. 

     3.5. Оценка творческих работ проводится каждым членом жюри в 

баллах от 0 до 5 по всем критериям, указанным в пункте 4 настоящего 

Положения, которые заносятся в протокол конкурса согласно приложению № 

1 к настоящему Положению. 

    3.6. Победители конкурса определяются по наибольшей сумме 

набранных баллов в каждой номинации в соответствии со сводным 

протоколом конкурса согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%97%D0%90%D0%9A%D0%A0%D0%AB%D0%A2%D0%9E%D0%95%20%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%9E%D0%9D%D0%95%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%A9%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%9E%20%20%D0%94%D0%BE%D0%BC%20%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%D0%B8%20%D0%A2%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%20%D0%92.%D0%9F.%20%D0%A7%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0


12 
 

     3.7. При равной сумме набранных баллов победители определяются 

жюри путём голосования, простым большинством голосов. Решение жюри 

является окончательным и изменению не подлежит. 

4.  Конкурсные номинации и возрастные группы Фестиваля. 

4.1. В Фестивале принимают участие детские творческие объединения и 

сольные исполнители учреждений культуры предприятий авиационной 

промышленности. Возраст участников от 7 до 14 лет.  В выступлениях 

участников приветствуется отражение девиза Фестиваля «Широка страна моя 

родная!» с показом национального колорита регионов России. 

К одному из обязательных требований относится страхование детей – 

участников Фестиваля от несчастных случаев, которое осуществляют 

командирующей организацией. В Оргкомитет представляются копии 

страховых свидетельств. А также соблюдение Порядка и требований 

организации и осуществления перевозок детей, утверждённых действующим 

на момент проведения Фестиваля законодательством Российской Федерации.  

     4.2. Жанры и номинации:  

Хореография: (солисты, ансамбли) 

- народный танец (в т.ч. стилизованный); 

- эстрадный танец (джаз, модерн, бальный танец и т.д.);  

- современная хореография (контемпорари, брейк-данс, хип-хоп, 

джаз фанк и т.д., в т.ч. бальный танец). 

     Хореографические коллективы представляют 2 номера в одной 

номинации, общей продолжительностью не более 7 минут. 

Критерии оценки: 

- исполнительское мастерство - техника исполнения движений; 

- балетмейстерское решение; 

- соответствие репертуара возрасту участников;  

- артистизм, раскрытие художественного образа, культура 

исполнения;  

- соответствие техники стилю исполнения; 



13 
 

- подбор и соответствие музыкального и хореографического 

материала. 

Вокал: (солисты, дуэты, ансамбли, горловое пение) 

- народный вокал (в т.ч. стилизованный) 

- эстрадный вокал 

- академический вокал 

В данной номинации не допускается выступление вокалистов под 

фонограмму «+». Допускается прописанный БЭК-вокал. Участники 

вокального жанра представляют 2 разнохарактерных произведения общей 

продолжительностью не более 7 минут. 

Критерии оценки: 

- музыкальность, художественная трактовка музыкального 

произведения 

- чистота интонации и качество звучания; 

- владение различными видами и приёмами горлового пения в 

сольной или ансамблевой форме импровизации, сохранение традиций 

горлового пения;  знание текста сказания; 

- мастерство исполнения; 

- соответствие сценического костюма, исполняемому номеру. 

«Минута славы»:  

Участники конкурса имеют возможность представить уникальный 

сценический номер любого жанра (кроме вокала и хореографии).  

Направления: игра на инструментах, пародия, художественное слово, цирк 

(без воздушной акробатики), фокусы, пантомима, музыкальная эксцентрика, 

экстрасенсорные способности и т.п.  

Критерии оценки: 

- соответствие репертуара возрасту участников;  

-   исполнительское мастерство;  

-  соответствие сценического костюма, исполняемому номеру. 

 



14 
 

5. Условия и порядок проведения Фестиваля 

5.1. Фестиваль проводится в период с 25 по 30 марта 2017 года,  в  г. 

Новосибирске, на базе  СОЛКД   «Чкаловец» филиала ПАО «Компания 

«Сухой» «НАЗ им.В.П. Чкалова», расположенного по адресу: Россия, 633246, 

Новосибирская область, Искитимский район, с. Бурмистрово. 

Программа Фестиваля предусматривает открытие и закрытие Фестиваля, 

конкурсную программу, гала-концерт, церемонию награждения победителей, 

досуговую программу (включая мастер классы по номинациям). 

 5.2. Для участия в Фестивале до 1 марта 2017 года в Российский 

профсоюз трудящихся авиационной промышленности, расположенный по 

адресу: 119119, г. Москва, Ленинский проспект, 42, тел /факс (495) 938-83-95, 

адрес электронной почты  socgar@profavia.ru, направляется заявка на участие 

в фестивале согласно приложению № 3 к настоящему Положению. 

Регистрация участников Фестиваля производится после предоставления 

письменной заявки в установленные сроки. В случае изменения количества 

или замены участника требуется сообщить организаторам новые данные не 

позднее, чем за 10 дней до начала Фестиваля. 

5.3. Дату и время прибытия и отъезда, рейс самолёта, номер поезда 

(автобуса), № вагона необходимо сообщить в Российский профсоюз 

трудящихся авиационной промышленности не позднее 10 дней до начала 

Фестиваля. 

5.4. Регистрационный взнос за одного участника составляет 300 рублей. 

5.5. Участники Фестиваля проживают:  

В СОЛКД «Чкаловец» по адресу: Россия, 633246, Новосибирская 

область, Искитимский район, с. Бурмистрово.  Стоимость питания и 

проживания: 1350 руб. в сутки с одного человека.  

5.6. Размер сцены кино - концертного зала СОЛКД «Чкаловец»  7м * 5м. 

 

 

 

mailto:socgar@profavia.ru


15 
 

6. Награждение победителей Фестиваля. 

6.1. Награждение проводится по номинациям и предусматривают звания 

обладателя Гран-при Фестиваля, Лауреатов 1,2,3 степени по номинациям. 

6.2.  Присуждаются специальные призы и награды, памятные подарки. 

6.3. Творческие коллективы, не занявшие призовые места, получают 

Свидетельство участника Фестиваля. 

6.4. В случае равенства набранных баллов допускается дублирование 

призовых мест (2 первых, 2 вторых и т.д.). 

6.5. При возникновении ситуации, когда нет достойных претендентов на 

звание Гран-при и призовые места – эти места могут не присуждаться. 

6.6. При оценке конкурсантов не допускается дискриминация по 

социальному положению, финансовому состоянию, национальной 

принадлежности и местонахождению конкурсантов. 

6.7. Программу гала-концерта определяет режиссёрско-постановочная 

группа на основании решения жюри. 

 

                                                                    

                                                                                       

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               



16 
 

  Приложение № 1 

к Положению о проведении  

XXIII Фестиваля детского 

самодеятельного творчества 

«Веснушка-Авиа, 2017»  

                                                                             

  

Протокол 

XXIII фестиваля детского самодеятельного творчества 

  «Веснушка-Авиа, 2017» 

под девизом «Широка страна моя родная!» 

 

Член жюри: Ф.И.О., должность ________________________________ 

__________________________________________________________ 

Номинация 

__________________________________________________________________ 

Критерии: 

1.________________________ 

2.________________________ 

3.________________________ 

4.________________________ 

5.________________________ 

  

№  № 

п/п  Фамилия Имя 

участника  

Критерий,       

оценка в баллах       

Сумма   

баллов  

 

        от 1 до 5 баллов  

2  

3  

4  

 

5  

  

1.               

2.               

                

  

Подпись члена жюри __________ 

  

  

  

                                                                      

 

                                                                    

                                                                      

                                                                      



17 
 

                                                                              Приложение № 2 

к Положению о проведении XXIII 

Фестиваля детского  

самодеятельного творчества  

«Веснушка-Авиа, 2017»  

  

 

  

Сводный протокол 

XXIII фестиваля детского самодеятельного творчества 

  «Веснушка-Авиа, 2017» 

под девизом «Широка страна моя родная!» 
 

в номинации ___________________________________ 

  

N№ 

п/п 

Фамилия Имя 

участника  

Баллы  

1-го   

члена  

жюри   

Баллы  

2-го   

члена  

жюри   

Баллы  

3-го   

члена  

жюри   

Баллы  

4-го   

члена  

жюри   

Баллы  

5-го   

члена  

жюри   

Сумма  

баллов 

Итоговое 

место   

                

                
                

                

                
  

Подписи членов жюри: 

1. ________________ 

2. ________________ 

3. ________________ 

4. ________________ 

5._________________ 

 

 



18 
 

                                                                                                                                                      Приложение № 3 

                                                                                            к Положению о проведении XXIII 
                                                                                                                                                                                   фестиваля детского самодеятельного  

                                                                                                                                                                                    творчества «Веснушка-Авиа, 2017» 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ФЕСТИВАЛЕ 

 Наименование учреждения            _______________________________________________________________________ 
                                                              полное название учреждения культуры и предприятия авиационной промышленности   

 ФИО и контактные телефоны ответственного_______________________________________________________________ 
 

№

№ 

п/п 

Наименование детского 

коллектива  

Название 

номера, его 

продолжительно

сть  

в мин. 

Авторы 

исполняемого 

произведения    

  

Фамилия, имя участников 

номера   

  возраст   

(полных лет). 

Ф.И.О. руководителя 

коллектива 

(полностью) 

Необходимые 

технические средства: 

- микрофоны 

- световые эффекты 

- оборудование 

        

        

        

        

        

        

Подпись                                                                        Председатель первичной профсоюзной организации /___________/ расшифровка  

                                                                                       Директор учреждения /___________/ расшифровка 

 М.П.                                                                              Руководитель коллектива/___________/ расшифровка 

  
К заявке прилагается: 

1) Общий список участников в алфавитном порядке с указанием Ф.И., даты рождения 

2) Список сопровождающих (включая водителя) с указанием в алфавитном порядке Ф.И.О., даты рождения, занимаемой должности 

3) Страховое свидетельство на всех участников фестиваля от несчастных случаев во время проведения мероприятия.  



19 
 

                                                                                      Приложение № 3 
                                                                              к постановлению президиума 

                                                                                    ЦК Профсоюза 
                                                                              от 14 декабря 2016. N 01- 4__ 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению XXIII фестиваля  

детского самодеятельного творчества «ВЕСНУШКА-АВИА, 2017»    

г. Новосибирск 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Сформировать оргкомитет и организовать 

его работу в соответствии с планом и 

положением о Фестивале.                        

до 14.12 2016 Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

2.  Провести работу по приглашению                    

творческих коллективов и исполнителей 

для участия в фестивале.                   

до 19.01.2017 Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

Ярославцева Н.А. 

3.  Разработать план подготовки, проведения 

Фестиваля и Программу                                                                        

до 31.01.2017 Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

члены 

оргкомитета 

4.  Составить смету расходов на подготовку 

и проведение XXIII фестиваля детского    

самодеятельного творчества «Веснушка – 

Авиа, 2013» (далее - фестиваль). 

до 31.01.2017 Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

Ярославцева Н.А.  

5.  Обеспечить приглашение 

высококвалифицированных специалистов 

разных жанров в жюри Фестиваля.  

Обеспечить жюри всем необходимым 

материалом для работы.  

январь - март 

 

 

во время 

фестиваля 

Райм В.Л.  

Котова Л.П. 

Ярославцева Н.А. 

6.  Сформировать режиссёрско-

постановочную группу фестиваля. 

Подготовить сценарий, эскизы 

оформления концертного зала открытия и 

закрытия фестиваля. 

до 22.02.2017  Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

Ярославцева Н.А. 

 

7.  Разработать эскизы и изготовить               

рекламную продукцию Фестиваля 

  

до 02.03.2017 

до 16.03.2017 

 

Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

члены 



20 
 

оргкомитета 

8.  Пригласить почётных гостей Фестиваля до 09.03.2017 Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

Шуляренко Е.А. 

9.  Разработать график встречи и отправки 

участников Фестиваля из аэропорта г. 

Новосибирска, железнодорожного 

вокзала и автовокзала.      

до 15.03.2017 Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

 

10.  Заказать и изготовить сувенирную 

продукцию. 

до 16.03.2017 Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

11.  Подготовить сценические площадки и 

помещения для мероприятий фестиваля 

(включая помещения для проведения 

мастер класса по всем номинациям). 

до 20.03.2015 Котова Л.П. 

 

12.  Обеспечить участников и гостей 

фестиваля местами проживания и 

питанием. 

на время 

фестиваля 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

 

13.  Организовать освещение в прессе, на 

радио и телевидении     проведение   

Фестиваля. Произвести видеозапись, 

фотосъёмку Фестиваля.   

во время 

фестиваля                    

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

 

14.  Обеспечить медицинское обслуживание 

участников и гостей Фестиваля.       

во время 

фестиваля 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

15.  Обеспечить меры противопожарной            

безопасности в местах проведения           

Фестиваля   и проживания участников 

Фестиваля.            

во время 

фестиваля 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

 

16.  Обеспечить безопасность движения             

автотранспорта, охрану общественного 

порядка в местах проживания и 

выступлений участников фестиваля.        

во время 

фестиваля 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

 

 

17.  Провести приём и совещание 

руководителей коллективов - участников 

Фестиваля.       

во время 

фестиваля 

Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

члены 

оргкомитета 



21 
 

18.  Провести мастер класс для участников 

Фестиваля: 

- хореография; 

- вокал; 

- театр и т.п. 

во время 

фестиваля 

 

Котова Л.П. 

 

19.  Разработать и организовать культурную 

программу    пребывания участников и 

почётных гостей Фестиваля.                                

во время 

фестиваля 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

 

20.  Организовать работу по привлечению 

спонсорских средств.  

Обеспечить приглашение спонсоров на 

заключительный гала-концерт как 

почётных гостей.  

 январь  

 

на гала- 

концерт  

 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

 

21.  Провести гала-концерт и награждение 

победителей   

29 марта 

2017г. 

 

Шуляренко Е.А. 

Райм В.Л. 

Котова Л.П. 

22.  Членам оргкомитета оказать 

практическую помощь СОЛКД в 

организации и проведении Фестиваля 

постоянно Шуляренко Е.А. 

Коротков С.В. 

Пантелина И.М. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                  

 



22 
 

Приложение № 4 

                                                                                                       Утверждено 

                                                                                               постановлением президиума 

                                                                                               ЦК Профсоюза 

                                                                                               от 14 декабря 2016 г. N 01-4  

 
Предварительная СМЕТА 

расходов   на организацию и проведение   

XXIII фестиваля детского самодеятельного творчества 

«Веснушка-Авиа, 2017» 
 

Дата проведения: 25-30 марта 2017 года 

Место проведения: г. Новосибирск 
№         Н а и м е н о в а н и е Сумма (руб.) 

Организационные расходы 

1.  - Оформление воздушными шарами Большого зала, дискозала, фойе   

- Изготовление баннера «Веснушка-Авиа, 2017», для оформления сцены  

- Изготовление баннера для оформления фойе 

- Организация конкурсной программы (звуковое, световое и видеооборудование, 

работа технического персонала - звукорежиссёр, видеорежиссёр, администратор) 

- Организация вечерней досуговой программы  

- Реклама в СМИ (пресса, радио, телевидение). 

80 000 

ИТОГО: 80 000 

Культурная программа 

2.  Сценарий, режиссура, ведение основной конкурсной программы, работа с 

коллективами; 

Оплата жюри за судейство 

Питание: 

- Фуршет для руководителей на закрытие фестиваля 

- Кофе-брейк для жюри 

- Экскурсии для участников  

- Организация мастер классов  

- Выступление артистов на вечере знакомств 

- Лазерное шоу на Гала-концерте фестиваля, пневмопушки, фейерверк и т.п. 

170 000 
 

ИТОГО:  170 000  

Призовой фонд и дополнительные расходы 

3.  Приобретение дипломов, свидетельств участников фестиваля, рамок.  

Приобретение главных призов по номинациям 

Лауреаты: 

1 степени 

2 степени 

3 степени 

Гран-при фестиваля 

Кубки 

Приобретение поощрительных призов  

Заказ и изготовление сувенирной и рекламной продукции 

Дополнительные расходы: транспортные услуги, фото и видео съёмка, изготовление 

сувенирной продукции. 

  

 

250 000 

Итого:  250 000 

ОБЩИЙ ИТОГ:  500 000  

 

 

 

 



23 
 

 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

14 декабря 2016 года г. Москва № 01- 9.1    

  

О квотировании наград Профсоюза  

в 2017 году 

 

 

Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить квоты на награждение наградами Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности на 2017 год: 

Медалью Профсоюза «Ветеран Профсоюза» – 15 (пятнадцать); 

Нагрудным знаком Профсоюза «За активную работу в Профсоюзе» – 50 

(пятьдесят); 

Нагрудным знаком Профсоюза «За активную работу в цеховой организации» 

– 76 (семьдесят шесть); 

Почётной грамотой ЦК Профсоюза – 200 (двести). 

  

2. Распределить установленную квоту среди организаций Профсоюза 

в зависимости от численности членов Профсоюза (приложение). 

 

3. Материалы на награждение наградами ЦК Профсоюза 

(оформленные строго в соответствии с Положением о наградах Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности, с изменениями и 

дополнениями, утверждёнными постановлением IV пленума ЦК Профсоюза 

от 18.10.2012 г. № IV-3.2.) должны быть направлены в организационный 

отдел ЦК Профсоюза не позднее, чем за два месяца до награждения (при 

этом, учитывая возможность передачи готовых наград в регионы).  

 

4. Принять к сведению, установленную квоту наград ФНПР для 

Профсоюза: 

Почётный диплом ФНПР – 2 (два) диплома;  

Нагрудный знак ФНПР «За заслуги перед профдвижением России» – 2 (два) 



24 
 

знака; 

 

Нагрудный знак ФНПР «За активную работу в профсоюзах» – 4 (четыре) 

знаков; 

Нагрудный знак ФНПР «За содружество» – 2 (два) знака; 

Почётная грамота ФНПР – 12 (двенадцать) грамот; 

Благодарность ФНПР – не квотируется. 

 

5. Материалы для представления на награждение наградами ФНПР 

должны быть направлены в организационный отдел ЦК Профсоюза не 

позднее, чем за четыре месяца до награждения (при этом, учитывая 

возможность передачи готовых наград в регионы). 

 

6. Предоставить возможность организациям Профсоюза выдвигать 

профсоюзных работников и активистов на награждение наградами 

ПРОФАВИА сверх установленной квоты, по предварительной заявке, в связи 

с юбилейными датами организаций и их работников. Срок подачи 

дополнительных заявок не позднее 1 марта 2017 года. 

 

 

Председатель Профсоюза                             А.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Приложение к постановлению президиума ЦК Профсоюза  

от 14 декабря 2016 г. № 01-9.1 

 

Планируемая квота наград на 2017 год 

 

Организация Профсоюза 

 Наименование наград 

Б
л

а
г
о

д
а

р
н

о
ст

ь
 Ц

К
 П

р
о

ф
со

ю
за

  

П
о

ч
ё
т
н

а
я

 г
р

а
м

о
т
а

 Ц
К

 П
р

о
ф

со
ю

за
  

 

Н
а

г
р

у
д

н
ы

й
 з

н
а

к
 П

р
о

ф
со

ю
за

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
«

З
а

 а
к

т
и

в
н

у
ю

 р
а

б
о

т
у

 в
 ц

ех
о

в
о

й
 

о
р

г
а

н
и

за
ц

и
и

»
  
 

Н
а

г
р

у
д

н
ы

й
 з

н
а

к
 П

р
о

ф
со

ю
за

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
 

«
З

а
 а

к
т
и

в
н

у
ю

 р
а

б
о

т
у

 в
 п

р
о
ф

со
ю

зе
»

  
 

М
ед

а
л

ь
 П

р
о

ф
со

ю
за

 «
В

ет
е
р

а
н

 
П

р
о

ф
со

ю
за

»
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 

З
н

а
к

 «
5

0
-л

ет
 в

 П
р

о
ф

со
ю

зе
»

  

З
н

а
к

 П
р

о
ф

со
ю

за
 «

З
а

 С
о

д
р

у
ж

ес
т
в

о
»

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

Д
и

п
л

о
м

 Ц
К

 П
р

о
ф

со
ю

за
 

Б
л

а
г
о

д
а

р
н

о
ст

ь
 Ф

Н
П

Р
  

П
о

ч
ё
т
н

а
я

 г
р

а
м

о
т
а

 Ф
Н

П
Р

  
 

З
н

а
к

 Ф
Н

П
Р

 «
З

а
 а

к
т
и

в
н

у
ю

 р
а

б
о

т
у

 в
 

п
р

о
ф

со
ю

за
х

»
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 

З
н

а
к

 Ф
Н

П
Р

 «
З

а
 з

а
сл

у
г
и

 п
ер

ед
 

п
р

о
ф

д
в

и
ж

ен
и

ем
 Р

о
сс

и
и

»
  

З
н

а
к

 Ф
Н

П
Р

 «
З

а
 с

о
д

р
у

ж
ес

т
в

о
»

  

П
о

ч
ё
т
н

ы
й

 д
и

п
л

о
м

 Ф
Н

П
Р

  

Территориальные организации 

Профсоюза: 

1 2 3 4 5 6  7  8  9  10  11   12 13  14  

0 111 32 24 
          

Республиканская организация 

Башкортостана  

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

9 3 2 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
1

5
 ш

т
. 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
1

2
 ш

т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
4

 ш
т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
2

 ш
т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
2

 ш
т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
2

 ш
т
. 
 

Кировская  

областная организация  
7 2 1 

Московская 

 городская организация  
9 3 2 

Московская  

областная организация  
9 3 2 

Нижегородская  

областная организация 
8 2 2 

Новосибирская  

территориальная организация 
7 2 1 

Территориальная организация 

«Пермский территориальный 

совет» 

8 2 2 

Ростовская  

областная организация  
8 2 2 

Самарская  

областная организация 
8 2 2 

Территориальная организация  

СПб и ЛО 
7 2 1 

Саратовская  

региональная организация  
7 2 1 

Свердловская  

областная организация  
8 2 2 

Татарская  

республиканская организация  
9 3 2 

ТПО «МС «Авиаремонт» 7 2 2 



26 
 

Первичные профсоюзные 

организации непосредственного 

обслуживания ЦК Профсоюза: 

1 2 3 4 5 6  7  8  9  10  11   12 13  14  

0 89 44 26 
          

 «Котласский электромех.завод» 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

1     

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
1

5
 ш

т
. 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

н
е 

к
в
о

ти
р

у
ет

ся
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
1

2
 ш

т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
4

 ш
т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
2

 ш
т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
2

 ш
т
. 
 

о
б

щ
а

я
 к

в
о

т
а
 н

а
 П

р
о

ф
со

ю
з 

- 
2

 ш
т
. 
 

«У-УАЗ»   4 2 1 

«У-УППО» 2 1 1 

ВЗПО «Техника»  1     

НИПТИ «Микрон»  1     

ВАМК  1 1   

«ВАСО»  4 2 1 

«Электроприбор»  2 1 1 

НИИАСПК (г. Воронеж) 1     

Концерн «КЭМЗ» 2 1 1 

 «Авиаагрегат»  2 1 1 

«НПК «Иркут»  5 2 1 

«Калужский двигатель»  2 1 1 

«ОНПП «Технология»  2 1 1 

 КНААЗ  5 2 1 

«Костромской механический завод»  1     

«Авиаавтоматика» имени В.В. 

Тарасова»  
2 1 1 

«Дукс» 2 1   

«ОКБ «Сухого»  3 1 1 

ААК «Прогресс» им. Н.И. Сазыкина  4 2 1 

«Тамбовский завод 

«Электроприбор» 
2 1 1 

«Мичуринский завод «Прогресс»  2 1 1 

Старицкого механического завода  1 1   

«Электромеханика»  1 1   

«Кимовский завод металлоизделий»  1 1   

«Тюменский электромеханический 

завод» 
1 1   

«СЭГЗ»  3 2 1 

«Авиастар -СП»  5 2 1 

 «УКБП» 2 1 1 

«Электроавтомат»  2 1   

«НПК «Элара» 2 1 1 

ГМЗ «Агат»  2 1 1 

«НПО «Сатурн» 4 2 1 

«Некрасовский 

машиностроительный завод»  
1 1   

«Высокие Технологии»  2 1 1 

ОМП им. П.И. Баранова  2 1 1 

«Омское моторостроительное КБ»  2 1   

 ЦКБА 2 1 1 

«Омское машиностроительное КБ»  2 1   

«Измеритель»  2 1 1 

«Смоленский авиационный завод» 2 1 1 

ВСЕГО  0 200 76 50 15         12 4 2 2 2 

 



27 
 

 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

14 декабря 2016 года г. Москва № 01- 9.4 

  

О Примерном графике проведения 

Центральным комитетом Профсоюза учебных 

мероприятий для руководителей и специалистов 

организаций Профсоюза и регулярных 

отраслевых конкурсов в 2017-2021 годах 

 

 

В целях упорядочения планирования работы Центрального комитета 

Профсоюза по проведению Центральным комитетом Профсоюза учебных 

мероприятий для руководителей и специалистов организаций Профсоюза и 

регулярных отраслевых конкурсов президиум Центрального комитета 

Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить в целом Примерный график проведения Центральным 

комитетом Профсоюза учебных мероприятий (семинаров, совещаний и др.) 

для руководителей и специалистов организаций Профсоюза в 2017-2021 

годах. 

2. Утвердить в целом Примерный график проведения Центральным 

комитетом Профсоюза регулярных отраслевых конкурсов (смотров-

конкурсов) в 2017-2021 годах. 

3. Рекомендовать руководителям организаций Профсоюза: 

- включать в годовой план работы организации Профсоюза участие 

представителей организации Профсоюза в учебных мероприятиях и 

регулярных отраслевых конкурсах, проводимых ЦК Профсоюза; 



28 
 

- при составлении сметы организации Профсоюза учитывать расходы, 

связанные с участием представителей организации Профсоюза в учебных 

мероприятиях и регулярных отраслевых конкурсах, проводимых ЦК 

Профсоюза. 

4. Ответственным работникам аппарата Профсоюза при составлении 

ежегодного плана работы Центрального комитета Профсоюза учитывать 

данные графики проведения мероприятий. 

 

 

Приложение: 1. Примерный график проведения Центральным комитетом 

Профсоюза учебных мероприятий (семинаров, совещаний и др.) для 

руководителей и специалистов организаций Профсоюза в 2017-2021 годах на 

3 л. 

                         2. Примерный график проведения Центральным комитетом 

Профсоюза регулярных отраслевых конкурсов (смотров-конкурсов) в 2017-

2021 годах на 2 л. 

 

 

 

 

Председатель профсоюза      А.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению  

президиума ЦК Профсоюза  

от 14.12.2016 г.  № 01- 9.4 
 

ПРИМЕРНЫЙ ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНЫМ КОМИТЕТОМ ПРОФСОЮЗА  

УЧЕБНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ И СПЕЦИАЛИСТОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗА  

в 2017-2021 годах 
Наименование семинара Категория участников Периодичность 

проведения 

семинара 

Ориентировочный 

срок проведения 

семинара 

Семинар - совещание с председателями 

первичных профсоюзных организаций 

непосредственного обслуживания Центральным 

комитетом Профсоюза 

председатели ППОО непосредственного 

обслуживания Центральным комитетом 

Профсоюза 

ежегодно 
II квартал 

(май-июнь) 

Семинар - совещание с председателями 

территориальных организаций Профсоюза 
председатели ТПОО ежегодно 

III квартал 

(август) 

Семинар по вопросам оплаты труда для 

руководителей организаций 
председатели ППОО 

по отдельному 

графику 

2017 - ОДК 

2019 - ОАК 

2020 – ТРВ 

Семинар председателей комиссий по защите 

экономических интересов, трудящихся по 

вопросам оплаты труда 

председатели комиссий по защите 

экономических интересов трудящихся 

руководящих органов ТПОО и ППОО НО ЦК 

Профсоюза  

 2 раза в 5 лет 2018, 2021 

Семинар технической инспекции труда 

Профсоюза 
технические инспекторы труда Профсоюза 1 раз в 2 года 

II – III кварталы 

(май-июль 

2017, 2019, 2021) 

Семинар главных технических инспекторов 

труда Профсоюза 

главные технические инспекторы труда 

Профсоюза 
1 раз в 2 года 

II – III кварталы 

(май-июль 

2018, 2020) 

Научно-практическая конференция по вопросам 

охраны труда 

Главные технические инспекторы труда 

технические инспекторы труда  

уполномоченные по охране труда 

 

ежегодно II квартал 



30 
 

Семинар-совещание правовых инспекторов 

труда Профсоюза и членов постоянной 

комиссии ЦК Профсоюза по правозащитной 

работе 

правовые инспекторы труда Профсоюза, 

члены постоянной комиссии ЦК Профсоюза 

по правозащитной работе 

ежегодно 1 полугодие 

Научно-практическая конференция по вопросам 

трудового и гражданского законодательства 

правовые инспекторы труда Профсоюза, 

члены постоянной комиссии ЦК Профсоюза 

по правозащитной работе, руководители 

правовых служб ТПОО и ППОО НО ЦК 

Профсоюза 

ежегодно 

 

II квартал 

(2018, 2019, 2020, 2021) 

Семинар-совещание по обсуждению проблем, 

связанных с решением социальных вопросов на 

предприятиях 

председатели ТПОО, ППОО, председатели 

комиссий ППОО по социально-бытовым 

вопросам   

1 раз в 2 года 2017, 2019, 2021 

Семинар с председателями советов ветеранов 

предприятий отрасли 

председатели советов ветеранов, члены 

Координационного совета ветеранов 

предприятий авиационной промышленности 

1 раз в 2 года 

 
2017, 2019, 2021 

Семинар-совещание по взаимодействию 

учреждений культуры предприятий 

авиационной промышленности 

руководители учреждений культуры, 

творческих коллективов  

1 раз в 2 года 

 

2018, 2020 

 (в дни проведения 

фестиваля «Чаепитие 

в Вятке») 

Семинар для вновь избранных председателей 

первичных профсоюзных организаций 

председатели ППОО со стажем работы менее 

1,5 лет 
1 раз в 5 лет 

I квартал 

2017 

Семинар руководителей и специалистов по 

организационной работе организаций 

Профсоюза  

Заместители руководителей и специалисты 

по организационной работе, председатели 

комиссий по организационной работе 

руководящих органов ТПОО и ППОО НО ЦК 

Профсоюза со стажем работы по 

направлению менее 5 лет 

1 раз в 2 года 

III квартал 

(июль – август) 

2019, 2021 

Заместители руководителей и специалисты 

по организационной работе, председатели 

комиссий по организационной работе 

руководящих органов ТПОО и ППОО НО ЦК 

Профсоюза (для всех) 

 

1 раз в 2 года 

III квартал 

(июль – август) 

2018, 2020 



31 
 

Семинар ответственных за информационную 

работу в организациях Профсоюза 

ответственные за информационную работу в 

ТПОО и ППОО, члены комиссий по 

информационной работе ТПОО и ППОО 

ежегодно 
II квартал 

(май) 

Семинар председателей контрольно - 

ревизионных комиссий и главных бухгалтеров 

организаций Профсоюза 

председатели КРК и главные бухгалтеры 

ТПОО и ППОО НО ЦК Профсоюза 
1 раз в 2 года 2017, 2019, 2021 

Семинар-совещание главных бухгалтеров 

организаций Профсоюза 

главные бухгалтеры ТПОО и ППОО НО ЦК 

Профсоюза 
1 раз в 2 года 2018, 2020 

Семинар-совещание председателей 

молодежных советов организаций Профсоюза 

председатели МС ТПОО и ППОО НО ЦК 

Профсоюза 
1 раз в 2 года 2017, 2019, 2021 

Молодёжный форум 
члены молодёжных советов ТПОО, ППОО, 

молодые профсоюзные активисты 
1 раз в 5 лет 2018 

Слёт председателей молодёжных советов 

организаций Профсоюза 

председатели молодёжных советов ТПОО, 

ППОО 
1 раз в 5 лет 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Приложение 2 

к постановлению  

президиума ЦК Профсоюза  

от 14.12.2016 г.  № 01- 9.4 
 

ПРИМЕРНЫЙ ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ В ПРОФСОЮЗЕ РЕГУЛЯРНЫХ ОТРАСЛЕВЫХ  

СМОТРОВ-КОНКУРСОВ, ФЕСТИВАЛЕЙ, СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Мероприятие Периодичность проведения  

Конкурс профессионального мастерства по рабочим профессиям 1 раз в 2 года (2018, 2020) 

Конкурс профессионального мастерства по инженерно-

техническим профессиям 
1 раз в 2 года (2017, 2019, 2021) 

Смотр-конкурс «Лучшая организация по работе в системе 

социального партнёрства» 
1 раз в 2 года (2018, 2020) 

Смотр «Лучшее предприятие в области охраны труда» ежегодно (2017, 2018, 2019, 2020, 2021) 

Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране 

труда ПРОФАВИА»  
ежегодно (2017, 2018, 2019, 2020, 2021) 

Смотр-конкурс на звание «Лучший технический инспектор труда 

ПРОФАВИА» 
ежегодно (2017, 2018, 2019, 2020, 2021) 

Смотр-конкурс на звание «Лучший правовой инспектор труда 

Профсоюза» 
1 раз в 5 лет (2019 по итогам 2017, 2018 гг.) 

Конкурс многотиражных газет 2017 

Конкурс на лучший материал в журнал «Вестник Профавиа» 2018 

Конкурс сайтов организаций Профсоюза 2019 

Фотоконкурс «Профсоюз моими глазами» 2020 

Конкурс видеороликов на профсоюзную тематику 2021 

Отраслевой фестиваль самодеятельного художественного 

творчества «Чаепитие в…» 
1 раз в 2 года (2018, 2020) 

Фестиваль детского самодеятельного творчества «Веснушка-Авиа» 1 раз в 2 года (2017, 2019, 2021) 
Открытый Республиканский фестиваль авторской песни памяти А.И.Мельникова (г. Уфа, 

Республиканская организация Башкортостана) 1 раз в 2 года (2018, 2020) 

Отраслевой турнир по волейболу на Кубок Профавиа 1 раз в 2 года (2018, 2020) 

Отраслевой турнир по мини-футболу на Кубок Профавиа 1 раз в 2 года (2017, 2019, 2021) 



33 
 

Турнир по настольному теннису среди предприятий 

авиационной промышленности, посвящённый памяти 

М.В.Нагибина (ППО ОАО «Роствертол») 

ежегодно (2017, 2018, 2019, 2020, 2021) 

Отраслевой турнир по бадминтону 
2017  

(далее в соответствии с решениями президиума ЦК Профсоюза) 

Отраслевой чемпионат по авиамодельному спорту 
2017  

(далее в соответствии с решениями президиума ЦК Профсоюза) 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  


